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Abkürzungsverzeichnis 
 
 
Für Tarifverträge Für Gewerkschaften   

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 
ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 
GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 
GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 
LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 
LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 
MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 
RTV = Rahmentarifvertrag   Zusammenschluss der Gewerkschaften: 
TV = Tarifvertrag   TRANSNET Gewerkschaft GdED und  
Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   Verkehrsgewerkschaft GDBA 
   ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft  
 
Für Tarifbestimmungen: 
AG = Arbeitgeber 
AN = ArbeitnehmerInnen 
Ang. = Angestellte 
Arb. = ArbeiterInnen 
AT = Arbeitstage 
Ausz. = Auszubildende 
Ausl. = Auslösung 
AV = Ausbildungsvergütung 
AZ = Arbeitszeit 
Bj. = Berufsjahre 
BZ =  Betriebszugehörigkeit 
Entg. = Entgelt 
EFZ = Entgeltfortzahlung 
Geh. = Gehalt 
Gr. = Gruppe 
LGr. = Lohngruppe 
Lj. = Lebensjahr 
MA = Mehrarbeit 
ME = Monatseinkommen 
Qual. = Qualifikation 
Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 
S = Sonstige Bestimmungen 
SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt, Jahressonderzahlung o.ä.) 
Url. = Urlaub 
UE = Urlaubsentgelt 
U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 
UT = Urlaubstage 
VermL = Vermögenswirksame Leistungen 
WAZ = Wochenarbeitszeit 
WT = Werktage 
W-Geld = Weihnachtsgeld 
Z = Zuschläge/Zulagen 
 
Methodische Hinweise 
 

1) Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluß vorliegenden Tarifvertrags-forderungen und Tarifabschlüsse der 
dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbereiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 

 In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Bestimmungen verhandelt wurden. 
2) Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den Prozenterhöhungen in den Endstufen der 

Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 
3) Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf der Basis der amtlichen Statistik berechnet. 

Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen 
Statistik übereinstimmt. 

4) Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die 
keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Verbrauchsgütergewerbe 
 
Für die Beschäftigten der Papier, Pappe und Kunststoff verarbeitenden Industrie fordert ver.di eine Erhöhung der 
Entgelte um 5,0 % ab 1. November. Die Verhandlungen mit dem Hauptverband Papier- und Kunststoffverarbeitung 
(hpv) beginnen voraussichtlich am 4. November. 
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
Am 28. September beschloss die EVG-Tarifkommission die Forderungen für die Beschäftigten der Deutschen Bahn 
AG mit einem Gesamtvolumen von 7,0 %. Davon sollen 4,5 % auf eine Entgelterhöhung entfallen. Über weitere 2,5 % 
sollen die EVG-Mitglieder individuell entscheiden können: 6 zusätzliche Urlaubstage, eine Stunde Verkürzung der 
Wochenarbeitszeit oder als weitere Entgelterhöhung. Der Entgelttarifvertrag ist zum 30. September ausgelaufen. Die 
Auftaktverhandlung findet am 17. Oktober statt. 
Bei den Verhandlungen zum Tarifvertrag 4.0 standen am 6. Oktober die Themenkomplexe mobile Arbeit und Rufbe-
reitschaft im Mittelpunkt. Der EVG-Forderung nach einem zusätzlichen Bildungsbudget hat der Arbeitgeber im Grund-
satz zugestimmt. 
 
Die 2. Verhandlungsrunde für das Private Verkehrsgewerbe Nordrhein-Westfalen am 21. September endete ohne 
Ergebnis. Die Arbeitgeberverbände lehnten die ver.di-Forderungen als völlig überzogen ab, insbesondere die Zulage 
nach Beschäftigungsjahren/Erfahrungsstufen. Die ver.di-Tarifkommission beschloss einstimmig, an allen Forderungen 
festzuhalten. Die Verhandlungen wurden auf unbestimmte Zeit unterbrochen. Ver.di rief Ende September zu ersten 
Warnstreiks auf, an denen sich bisher über 1.000 Beschäftigte von Logistik- und Paketdienstleistern beteiligten, und 
plant mehrwöchige Warnstreikmaßnahmen in vielen Orten Nordrhein-Westfalens. 
 
 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
 
Die DGB-Tarifgemeinschaft fordert für die Beschäftigten in der Zeitarbeit (BAP, iGZ) 6,0 %, mindestens 0,70 €/Std. 
sowie eine Tarifniveauanpassung der Ost- an die West-Entgelte bei einer Laufzeit von 12 Monaten. Die 1. Verhand-
lungsrunde am 7. Oktober blieb ohne Ergebnis. Die Arbeitgeberseite bot 2,0 % pro Jahr ab 2017 mit einer Laufzeit von 
48 Monaten sowie eine Ost-West-Angleichung für alle Entgeltgruppen frühestens nach 48 Monaten an. Die DGB-
Gewerkschaften wiesen dieses Angebot als nicht annehmbar zurück und fordern eine deutliche Nachbesserung. 
Nächster Verhandlungstermin ist der 11. November. 
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Forderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BAU 
IG BCE 

Ziegelindustrie  
(o. Bayern) 

7.200 Entg. AN 31.10.16 150 €/Mon. in allen Gr. 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. “ 75 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
   S AN  jährliche Einmalzahlung als Sonderbonus für Gewerkschafts-

mitglieder 
       
   “ Ausz.  Regelungen zur Übernahme Ausgebildeter 
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Forderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BCE Kunststoff verar-

beitende Industrie 
     

 Ost 35.500 Lohn 
Geh. 
 

Arb. 
Ang. 
 

30.11.16 120 €/Mon. in allen Gr. 
 

       
       
       
       
ver.di Papier, Pappe und 

Kunststoff verar-
beitende Industrie 

73.200 
 

Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

31.10.16 
 

5,0 % 
Aufrundung der AV auf volle 10-€-Beträge 
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Forderungen 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
EVG Deutsche Bahn AG 134.000 Entg. 

AV 
AZ 
Url. 

AN 
Ausz. 

30.09.16 7,0 % im Gesamtvolumen, davon: 
4,5 % Tabellenerhöhung 
2,5 % zur individuellen Disposition der EVG-Mitglieder 
(6 zusätzliche UT, 1 Std. Verkürzung der WAZ oder als weitere 
Entg.-Erhöhung) 
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Forderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
DGB-
Tarifge-
mein-
schaft 

Zeitarbeit (BAP) 490.000 Entg. AN 31.12.16 6,0 %, mind. 0,70 €/Std. 
Laufzeit: 12 Mon. 
Ost: 
Tarifniveauanpassung an West-Entg. 

       
       
       
       
DGB-
Tarifge-
mein-
schaft 

Zeitarbeit (iGZ) 430.000 Entg. AN 31.12.16 analog BAP 
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Abschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IG BAU Beton- und Fertig-

teilindustrie 
      

 Mitte-Ost (Berlin, 
Brandenburg/ 
Sachsen-Anhalt), 
Mecklenburg-
Vorpommern 

k. A. Lohn Arb. 12.09.16 01.07.16 
30.06.18 

0,30 €/Std. 
0,30 €/Std. Stufenerhöhung ab 01.03.17 
0,30 €/Std. Stufenerhöhung ab 01.01.18 
jew. in allen Gr. 
(Mitte-Ost = 2,3/2,3/2,2 %, Mecklenburg- 
Vorpommern = 2,5/2,4/2,3 % jew. im Durch-
schnitt) 

        
   Geh. Ang. “ “ 52 €/Mon. 

52 €/Mon. Stufenerhöhung ab 01.03.17 
52 €/Mon. Stufenerhöhung ab 01.01.18 
jew. in allen Gr. 
(Mitte-Ost = 2,2/2,1/2,1 %, Mecklenburg- 
Vorpommern = 2,4/2,3/2,2 % jew. im Durch-
schnitt) 

        
   AV Ausz. “ “ 10 €/Mon. 

10 €/Mon. Stufenerhöhung ab 01.03.17 
10 €/Mon. Stufenerhöhung ab 01.01.18 
jew. in allen Ausbildungsj. 

        
   SZ AN 

Ausz. 
“ kündbar: 

1M/QE 
von 35 % auf 37,5/40/42,5 % eines ME einer AV 
ab 2016/17/18 

        
        
        
        
 Sachsen/Thüringen k. A. Lohn 

Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

14.09.16 01.07.16 
30.06.18 

nach 2 Nullmonaten (Juli und August) 
2,9 % ab 01.09.16 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.07.17 

        
   U-Geld Arb. 

Ang. 
“ kündbar: 

1M 
von 15 auf 20 €/UT ab 01.01.2017 

        
   SZ Arb. 

Ang. 
Ausz. 

“ k. A. von 320 auf 450 € (LGr. 1 - 2/Geh.Gr. A 1 - 2) 
von 400 auf 560 € (LGr. 3 - 4/Geh.Gr. A 3 - 4)  
von 475 auf 665 € (LGr. 4.1. - 5.1./Geh.Gr.  
A 5 - 6) 
(Ausz.: von 125 auf 175 €) jew. ab 2017 
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Abschlüsse  
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IGM Tischlerhand- 

werk 
      

 Baden-
Württemberg 

19.700 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

21.09.16 01.10.16 
30.09.18 

nach einem Nullmonat (Oktober) 
2,6 % ab 01.11.16 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.11.17 

        
   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Oktober) 

von 606   680   780 € 
auf 625   700   800 € ab 01.11.16 
auf 640   715   815 € ab 01.09.17 

        
       Erklärungsfrist: 25.10.16 
        
        
        
        
IG BCE Flachglasverede-

lung und –
verarbeitung 

      

 West 11.800 Entg. 
AV 

AN 
Ausz. 

29.09.16 01.05.16 
30.04.18 

100 € (Ausz. 35 €) Pauschale insg. für Mai - 
Oktober 
2,2 % ab 01.11.16 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.08.17 

        
        
        
        
IGM Herrenmaß-

schneider-
Handwerk 

      

 West k. A. Lohn Arb. 26.06.16 01.10.16 
30.09.18 

2,3 %  
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.10.17 

        
   U-Geld “ “ “ von 12,00 auf 12,30 €/UT ab 2017 
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Abschlüsse  
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
NGG Bäckerhandwerk       
 Saarland 2.200 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

07.09.16 01.07.16 
30.06.17 

nach 2 Nullmonaten (Juli und August) 
2,3 % (Lohn) 
75 € für alle Gr. Verkaufspersonal 
(= 4,4 % im Durchschnitt) 
jew. ab 01.09.16 
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Abschlüsse 
Handel 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Brennstoffhandel       
 Bayern 3.600 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

29.06.16 01.07.16 
30.06.17 

50 €/Mon. in allen Gr. 
(= 2,2/2,0 % Lohn/Geh. im Durchschnitt) 

        
   AV Ausz. " " von 810   860   955 € 

auf 835   885   980 € 
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Abschlüsse  
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
EVG 
ver.di 

Nichtbundes-
eigene Eisen-
bahnen 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

23.09.16 01.09.16 
31.08.18 

nach einem Nullmonat (September) 
3,0 %, mind. 70 € ab 01.10.16 
1,0 % Stufenerhöhung ab 01.12.17 
1,0 % Stufenerhöhung ab 01.05.18 

        
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (September) 

von 755,18   821,71   883,59      955,62 € 
auf 785,18   851,71   913,59      985,62 €  
ab 01.10.16 
auf 800,18   866,71   928,59   1.000,62 €  
ab 01.12.17 
auf 815,18   881,71   943,59   1.015,62 €  
ab 01.05.18 
 

        
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

"  - 70 € (Ausz. 30 €) Erholungsbeihilfe im Januar 
2017 

- Vereinbarung der TV-Parteien zu Verhand-
lungen eines Demografie-TV im ersten Halb-
jahr 2017 
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Abschlüsse  
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Tarifgemeinschaft  

Technischer 
Überwachungs-
vereine (TÜV) 

      

 - Neubeschäftigte 
Bund 

k. A. Entg. AN 11.05.16 01.04.16 
31.03.18 

1,5 % 
1,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.17 
400 € zusätzliche Einmalzahlung im Januar 2018 

        
        
        
        
ver.di walter services 

- Callcenter - 
k. A. Entg. AN 04.08.16 01.04.16 

30.09.17 
nach 9 Nullmonaten (Januar - September) 
2,3 % im Durchschnitt ab 01.10.16 
2,2 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.01.17 

        
   AV Ausz. “ 01.08.16 

31.12.18 
von 650   750   850 € 
auf 700   810   920 € 

        
   Qual. AN “ 01.01.17 

31.12.17 
2 AT/Kj. zur Teilnahme an Schulungen und Lehr-
gängen einer DGB-Gewerkschaft oder eines 
Erwachsenenbildungsträgers für ver.di-Mitglieder 

        
   S AN 

 
“  Vereinbarung der TV-Parteien zur Aufnahme von 

Gesprächen zur Modernisierung und Aktualisie-
rung der TVe ab März 2017 
 

   “ Ausz. “ 01.08.16 
31.12.18 

grundsätzlich unbefristete Übernahme Ausgebil-
deter 
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Aktuelle Publikationen 
 
 
 
Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2016 
Eine Zwischenbilanz der Lohn- und Gehaltsrunde 
Düsseldorf, Juli 2016 
 25 Seiten 
Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5367.htm?produkt=HBS-006411&chunk=1&jahr= 
 
 
Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2016 
Düsseldorf, Mai 2016 
161 Seiten, kostenfrei 
Bestellung und Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_4828.htm 
 
 
WSI Niedriglohn-Monitoring 2016 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen 
in 40 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 81 
Düsseldorf, Januar 2016 
21 Seiten, 5 € 
Bestellung oder Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-
006294&chunk=1&jahr= 
 
 
Tarifliche Arbeitszeitregelungen zwischen betrieblichen  
Flexi-Anspruchen und individuellen Arbeitszeitoptionen 
Eine Analyse ausgewählter Tarifbereiche 
Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 79 
Düsseldorf, November 2014 
58 Seiten, 5 € 
Bestellung und Download: http://www.boeckler.de/wsi- tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-
005983&chunk=1&jahr= 
 
 
WSI-Arbeitszeitkalender  2014 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 78 
Düsseldorf, August 2014 
35 Seiten, 5 € 
Bestellung und Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-
005882&chunk=1&jahr= 
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